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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Основной задачей агропромышленного производства

в стране является обеспечение населения полноценными продуктами питания, в

том числе животного происхождения, так как проблема белкового питания насе-

ления России остаётся ещё нерешенной.

В реализации этой проблемы отводится важное место производству мяса, в

том числе говядины. При этом увеличение объёмов производства и улучшение

качества говядины возможно лишь за счет интенсификации отрасли мясного ско-

товодства.

Однако полное проявление генетического потенциала мясной продуктивно-

сти животных возможно лишь при их полноценном кормлении (Горлов И.Ф. и

др., 2006, 2015, 2016, 2017; Левахин В.И. и др., 2011; Ранделин Д.А. и др., 2013,

2014, 2015; Фисинин В.И. и др., 2015; Амерханов Х.А. и др., 2018).

Важное значение учёными и специалистами придаётся минеральному пита-

нию животных, так как минеральные вещества участвуют практически во всех

обменных процессах, происходящих в организме.

В последние годы для устранения дефицита минеральных веществ в орга-

низме животных особое внимание уделяется использованию минеральных под-

кормок в органической форме, поскольку они более биодоступны и безопасны

(Струк В.Н., 2006; Спивак М.Е., 2012; Горлов И.Ф. и др., 2018).

Степень разработки темы исследований. Изучению вопросов минераль-

ного питания сельскохозяйственных животных посвящено ряд работ, как отечест-

венных, так и зарубежных ученых (Томмэ М.Ф. и др., 1970; Натыров А.К., 2002;

Викторов П.И. и др., 2003; Rivera A. et al., 2005; Спивак М.Е., 2007).

В работах Левахина В.И. и др. (1980), Натырова А.К. (2002), Струка В.Н.

(2006), Антипова В.А. и др. (2010), Шлыкова С.Н. (2017), Горлова И.Ф. и др.

(2017), Мирошникова И.А. (2018) изучена возможность балансирования недос-
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тающей части минеральных веществ в организме животных за счет введения в ра-

цион их питания минеральных кормовых добавок. Авторами разработан ряд но-

вых кормовых добавок, подобраны оптимальные дозировки и рекомендованы

технологии введения минеральных веществ в рационы. При этом все ученые от-

дают предпочтение минеральным добавкам в органической форме, учитывая их

биодоступность.

В последние годы внимание ученых и специалистов уделяется изучению

эффективности использования в рационах животных кремнийорганических кор-

мовых добавок.

Так, в работах Барыкина А.А. и др. (2016, 2017) отмечается высокая эффек-

тивность применения при откорме свиней кормовых добавок «КореМикс» и «Ко-

ретрон», содержащих кремний в органической форме.

Влияние кормовой добавки «КореМикс» на уровень молочной продуктив-

ности и качественные показатели молочного сырья и выработанных из него про-

дуктов изучено в работах Горлова И.Ф. и др. (2017), Каретниковой А.А. (2018).

Однако эффективность применения кормовых добавок, содержащих в своём

составе биодоступный кремний, при производстве говядины остаётся неизучен-

ной.

Цель и задачи исследований. Цель наших исследований, которые выполня-

лись согласно тематическому плану ФГБНУ «Поволжский научно-

исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции»

(№ гос. регистрации 0120.7713080668. 06.8.001.4), гранту РНФ (15-16-10000, ГНУ

НИИММП), тематическому плану ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный уни-

верситет имени Б.Б. Городовикова» (№ гос. регистрации 01.2.00952659), заключа-

лась в изучении кормовой добавки «КореМикс» разной дозировки на мясную

продуктивность бычков калмыцкой породы и качество мясного сырья.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

- выявить влияние кормовой добавки «КореМикс» на поедаемость кормов,

переваримость и усвояемость питательных веществ потребляемых кормов;
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- проанализировать характер динамики клинико-физиологических и гема-

тологических показателей подопытных бычков;

- изучить влияние разных доз добавки «КореМикс» на мясную продуктив-

ность бычков и качественные показатели мясного сырья;

- определить биоконверсию протеина и энергии кормов в белок и энергию

съедобных тканей тела молодняка;

- обосновать экономическую целесообразность использования в рационах

бычков, выращиваемых на мясо, разных доз кормовой добавки «КореМикс».

Научная новизна исследований. Впервые изучено влияние новой крем-

нийсодержащей кормовой добавки «КореМикс», разработанной на основе био-

генного кремния, на интенсивность роста и развития, мясную продуктивность

бычков калмыцкой породы и качественные показатели говядины. Выявлена оп-

тимальная доза (2,5 кг на 1 тонну концкорма) введения добавки в рацион бычков

на откорме, обеспечивающая повышение их мясной продуктивности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость работы состоит в расширении и углублении знаний о влиянии кормовых до-

бавок на основе кремния в органический форме на интенсивность роста, мясную

продуктивность и качественные показатели мяса, биоконверсию питательных ве-

ществ корма в мясную продукцию молодняка крупного рогатого скота.

Установлена закономерность формирования показателей мясной продук-

тивности в зависимости от дозы вносимой в рацион бычков кормовой добавки

«КореМикс».

Практическая значимость работы заключается в том, что введение в рацион

бычков на откорме кремнийорганической добавки из расчёта 1,5; 2,0 и 2,5 кг на 1

тонну концентрированных кормов способствует повышению среднесуточного

прироста их живой массы на 5,53; 8,54 и 10,10%, массы парной туши – на 0,50;

0,81 и 0,97%, выхода мякоти в тушах – на 0,38; 0,40 и 0, 52%, коэффициента кон-

версии протеина кормов мясную продукцию – на 0,61; 0,72 и 0,76% и энергии – на

0,09; 0,12 и 0,14%, уровня рентабельности производства говядины – на 2,99; 9,43

и 11,37%.
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Методология и методы диссертационного исследования. Методология ис-

следований базируется на научных положениях, сформулированных отечественны-

ми и зарубежными исследователями по аналогичным направлениям. В ходе выпол-

нения работы применялись общепринятые и оригинальные зоотехнические, физио-

логические, биохимические методы исследований, лабораторные анализы проводи-

лись в аккредитованных лабораториях.

Цифровой материал, полученный в ходе исследований, обработан на ПК с

использованием математических методов по программе «Excel-7» и определением

порога достоверности разницы с применением таблицы Стьюдента.

Положения диссертации, выносимые на защиту. Положительное влияние

использования в рационах бычков на откорме разных доз кормовой добавки «Ко-

реМикс» на:

- поедаемость кормов, потребление, переваримость и усвояемость питатель-

ных веществ рационов;

- клинико-физиологические, гематологические и этологические показатели;

- рост и развитие, убойные показатели, морфологический состав туш, каче-

ство мясного сырья;

- экономическую эффективность производства говядины.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Сформу-

лированные научные положения и выводы, предложения производству обоснованы

и основываются на аналитических и экспериментальных данных, достоверность

которых подтверждается результатами математической обработки по программе

«Excel-7» и показателями производственной апробации.

Выводы и предложения производству базируются на научных данных, по-

лученных при использовании современных методик и оборудования.

Основные положения диссертационной работы доложены и получили поло-

жительную оценку на международных научных конференциях: «Новые подходы к

разработке технологий производства и переработки сельскохозяйственной продук-

ции» (Волгоград, 2018); Агроэкология, мелиорация и защитное лесонасаждение.

Секция «Животноводство» (Волгоград, 2018). На расширенном заседании ученого
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восета ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и

переработки мясомолочной продукции» (Волгоград, 2018).

Разработки соискателя экспонировались на ВВЦ «Золотая осень» (Москва

2017, 2018), на всероссийском смотре-конкурсе лучших пищевых продуктов, про-

довольственного сырья и инновационных разработок (Волгоград, 2018) и были

награждены дипломами и золотыми медалями.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований диссер-

тационной работы внедрены в племрепродукторе НАО п/з «Кировский» Яшкуль-

ского района, СПК «Плодовитое» Малодербетовского района республики Калмы-

кия; ОАО «Шуруповское» Фроловского района, ООО «Николаевское» Николаев-

ского района Волгоградской области

Публикация результатов исследований. По материалам диссертационной

работы опубликовано 15 научных работ, в т.ч. 2 статьи – в рецензируемых журна-

лах, рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи – в изданиях, индексируемых в между-

народной информационно-аналитической системе научного цитирования Scopus и

Web of Science.

9

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ


[…]


Скармливание животным кремнийсодержащей кормовой добавки из расчета

1,5; 2,0 и 2,5 кг на 1 тонну концентрированных кормов обеспечило более интен-

сивное отложение жировой ткани в их организме. В теле молодняка опытных

групп жировой ткани было синтезировано больше, чем у аналогов из контроля, на

23,2; 27 и 29,5%. При этом подкожной жировой ткани было синтезировано боль-

ше на 25; 30,3 и 32,7%; межмышечной – на 22,7; 24,5 и 26%; внутреннего жира-

сырца – на 22,6; 27 и 30,3%. Достоверных различий по отложению жировой ткани

в теле бычков опытных групп не установлено.

Химический состав жировой ткани подопытного молодняка свидетельству-

ет о положительном влиянии «КореМикса» на содержание белка и жира. Белка в

жировой ткани молодняка I, II, III опытных групп в сравнении с контролем со-

держалось больше на 0,2; 0,3 и 0,3%; жира – соответственно на 0,03; 0,07 и 0,07;

золы – на 0,01; 0,02 и 0,03.

На биологическую ценность жировой ткани оказывает влияние её липидный

состав. Нами выявлено, что содержание наиболее инертных триглицеридов было

выше в жировой ткани бычков контрольной группы.

Биологически активных фосфолипидов содержалось больше в ткани живот-

ных опытных групп на 5,4; 8,7 и 11,6 мг/кг; холестерина – на 0,5; 0,6 и 0,7 мг/кг и

эфиров холестерина – на 0,15; 0,17 и 0,18 мг/кг.
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Изучение жирнокислотного состава показало, что насыщенных жирных ки-

слот в околопочечном жире-сырце бычков, потреблявших «КореМикс», содержа-

лось меньше, чем в контроле, на 0,1; 0,2 и 0,3 г/100 г, в то время как наиболее

биологически активных мононенасыщенных – больше на 0,14; 0,10 и 0,25 г/100 г;

полиненасыщенных – на 0,3; 0,3 и 0,4 г/100 г.

При изучении конверсии питательных веществ кормов в мясную продукцию

животных, потреблявших кормовую добавку, установлено, что биоконверсия пи-

тательных веществ кормов в мясную продукцию протекала более интенсивно. В

съедобной части тела бычков I, II, III опытных групп было синтезировано белка

больше, чем в контроле, на 9,4; 13,1 и 15,4%; жира на  9,4; 12,4 и 15,9%.

Основным показателем, указывающим на целесообразность использования

в рационах животных тех или иных кормовых средств, является экономическая

эффективность.

Нами установлено, что при увеличении производственных затрат из-за вве-

дения в рацион бычков опытных групп кормовой добавки «КореМикс», себестои-

мость производства 1 кг мяса снизилась на 1,7; 5,1 и 7,0 руб., прибыль увеличи-

лась на 579; 1729 и 2096 руб., уровень рентабельности повысился на 3; 9,4 и

11,4% соответственно.

Таким образом, использование в рационе бычков на откорме кормовой до-

бавки «КореМикс» экономически целесообразно.

Это положение подтвердила производственная проверка, по результатам

которой установлено, что бычки, получавшие кормовую добавку «КореМикс» в

дозе 2,5 кг на 1 тонну концкормов, интенсивнее росли в сравнении с аналогами из

контроля. В возрасте 16 месяцев они превосходили аналогов из контроля по жи-

вой массе на 10,88 кг. За опытный период среднесуточный прирост живой массы

бычков опытной группы составил 945,8 г, что выше, чем в контроле, на 101,6 г,

или 12%.

Результаты контрольного убоя показали, что масса туш молодняка опытной

группы равнялась 224,2 кг, что больше в сравнении с аналогами из контроля на

6%. Выход туш после убоя у особей опытной группы был выше соответственно
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на 1, 5%. По массе внутреннего жира-сырца преимущество животных опытной

группы составило 25,9. Убойная масса бычков опытной группы была больше, чем

у аналогов из контроля, на 6,8%, и убойному выходу – на 2%.

Масса мякоти в тушах молодняка опытной группы была больше, чем у ана-

логов из контроля, на 7,9 и выход мякоти – выше на 1,1%.

Индекс мясности туш бычков опытной группы был выше, чем у аналогов из

контроля, на 0,35.

В средней пробе мякоти туш молодняка опытной группы сухого вещества

содержалось 31,2% больше, чем у аналогов из контроля, на 0,7, белка – на 0,2%,

жира – на 0,4%.

Скармливание бычкам на откорме кормовой добавки «КореМикс» из расчё-

та 2,5 кг на 1 тонну концкормов экономически выгодно. Уровень рентабельности

производства при этом по этой группе был выше в сравнении с контролем на

11,0%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В условиях Нижнего Поволжья, в том числе и республики Калмыкия, при

откорме бычков целесообразно использовать в их рационах кремнийсодержащую

кормовую добавку «КореМикс», разработанную на основе биогенного кремния.

Введение в рацион молодняка кормовой добавки «КореМикс» способствует

повышению потребления, переваримости питательных веществ кормов и их био-

конверсии в мясную продукцию.

Наиболее эффективно кормовую добавку использовать из расчета 2,5 кг на

1 тонну концентрированных кормов, что обеспечивает повышение среднесуточ-

ного прироста бычков на 10,10%, живой массы в 18 месяцев – на 6,06%, массы

туши – на 7,94%, убойного выхода – на 1,51%, уровня рентабельности производ-

ства говядины – на 11,37%.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшую разработку темы перспективно вести в направлении использо-

вания биогенного кремния при создании комплексных кормовых и биологически

активных добавок для использования в товарном и племенном скотоводстве.
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