УТВЕРЖДАЮ:

Директор ФГБНУ «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук», доктор биологических наук, профессор, чл.-кор. РАН

Сергей Александрович Мирошников
«28» марта 2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – ФГБНУ «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук» на диссертационную работу **Гаряевой Хонгр Бадмаевны** на тему: **«Эффективность использования новой кормовой добавки «КореМикс» при производстве говядины»**, представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Актуальность темы. Перед агропромышленным комплексом России стоит ряд задач, одними из которых являются увеличение производства конкурентоспособной говядины и обеспечение населения полноценными продуктами питания, в том числе животного происхождения. Для выполнения данных задач, главная роль отводится созданию прочной кормовой базы, полноценному и сбалансированному кормлению животных, которое достигается улучшением качества кормов, оптимальным соотношением в них компонентов, а также обогащением рационов кормовыми добавками. Кормовые добавки должны обеспечивать растущий молодняк всеми необходимыми питательными и минеральными веществами в таком количестве, чтобы обеспечить раскрытие генетического потенциала их мясной продуктивности при максимальной конверсии корма в продукцию.

С этой целью эффективно использовать премиксы, кормовые и биологически активные добавки, обогащенные минеральными веществами в органической форме, как наиболее доступной и безопасной для усвоения. Наиболее высокие результаты получены при использовании комплексных кормовых добавок.

Учитывая вышеизложенное, изучение эффективности использования разных доз кремнийсодержащей кормовой добавки «КореМикс» в кормлении бычков калмыцкой породы предопределило актуальность и целесообразность работы.

Научная новизна исследования и полученных результатов заключается в том, что впервые в условиях Нижнего Поволжья изучена эффективность использования в рационах бычков на откорме, влияние различных доз кремний-

содержащей кормовой добавки «КореМикс» на потребление, переваримость и усвояемость питательных веществ кормов, проведена комплексная оценка клинико-физиологических показателей, уровня мясной продуктивности, качества полученной говядины

Значимость полученных результатов для науки и производства заключается в том, что проведенные Горяевой Хонгр Бадмаевной исследования позволили научно обосновать целесообразность использования кормовой добавки «КореМикс» в кормлении бычков калмыцкой породы, что в конечном итоге ведёт к повышению мясной продуктивности за счёт более полной реализации биологического потенциала молодняка.

Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена оптимальная доза внесения изучаемой кормовой добавки в рацион бычков, установлено положительное влияние изучаемой кормовой добавки на потребление, переваримость и усвояемость питательных веществ кормов, проведена комплексная оценка клинико-физиологических показателей, уровня мясной продуктивности, качества полученной говядины

Практический интерес научных разработок соискателя состоит в том, что они дополняют разработки по использованию кормовых добавок в кормлении молодняка крупного рогатого скота, а также позволяют внедрять в производство при выращивании животных на мясо кормовые добавки, что в свою очередь способствует более эффективному производству говядины.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе, обусловлены тем, что при изучении роста, развития, обмена веществ в организме, интерьерных особенностей, мясной продуктивности и качества мясной продукции по комплексу показателей использовались апробированные методы зоотехнического, биологического и экономического анализа.

Выводы, предложения производству и научные положения, сформулированные автором в диссертационной работе, вытекают из результатов проведенной научно-исследовательской работы и вполне обоснованы и подтверждены экономическими расчётами.

Автором в работе довольно подробно проведен анализ проблем, стоящих перед мясным скотоводством Российской Федерации, определена оптимальная доза использования в рационах бычков кормовой добавки «КореМикс» с целью повышения их мясной продуктивности. Изучено влияние использования данной кормовой добавки на поедаемость кормов, переваримость и усвоение питательных веществ, динамику клинико-физиологических, гематологических показателей подопытных животных, изучены особенности роста и развития бычков, мясная продуктивность бычков, влияние данной кормовой добавки на убойные качества, морфологический состав туш и качество мяса молодняка крупного рогатого скота. На основании проведенных исследований была рассчитана экономическая эффективность применения разных доз добавки «КореМикс» в рационах бычков при производстве мяса.

Результаты исследований диссертационной работы внедрены в племре-продукторе НАО п/з «Кировский» Яшкульского района, СПК «Плодовитое» Малодербетовского района республики Калмыкия; ОАО «Шуруповское» Фроловского района, ООО «Николаевское» Николаевского района Волгоградской области.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы заключается в том, что Хонгр Бадмаевна самостоятельно сформулировала тему диссертации, разработала методику проведения исследований, сформировала подопытные группы животных и выполнила весь комплекс исследований, предусмотренных методикой. В ходе выполнения работы применялись общепринятые и оригинальные зоотехнические, физиологические, биохимические методы исследований, лабораторные анализы проводились в аккредитованных лабораториях.

Цифровой материал, полученный в ходе исследований, обработан на ПК с использованием математических методов по программе «Excel-7» и определением порога достоверности разницы с применением таблицы Стьюдента.

Диссертационная работа по изучению эффективности использования в кормлении бычков калмыцкой породы, находящихся на откорме, различных доз кормовой добавки «КореМикс» выполнена лично Х.Б. Гаряевой под руководством доктора сельскохозяйственных наук, профессора, академика РАН, заслуженного деятеля науки РФ Ивана Федоровича Горлова.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора

Содержание диссертации, ее завершенность свидетельствуют о хорошей теоретической подготовке автора, владении современными методами зоотехнического и экономического анализа, способности самостоятельно и на высоком уровне вести научно-исследовательскую работу.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, предложений производству, перспектив дальнейшей разработки темы, списка использованной литературы, списка иллюстративного материала.

В главе «Введение» представлены цель, задачи, научная новизна и практическая значимость работы. В обзоре литературы в достаточной степени раскрывается современное состояние изучаемого вопроса. Обзор написан в доходчивой и сжатой форме. В разделе «Материал и методика исследований» приведены схема исследований, методики определения исследуемых показателей. В разделе «Результаты собственных исследований» анализируется экспериментальный материал по изучению у подопытных животных особенностей роста и развития, клинико-этологических, клинико-физиологических и гематологических показателей, показателей естественной резистентности организма молодняка, мясной продуктивности и качества мяса. Представлен материал по переваримости питательных веществ, балансу азота, кальция и фосфора, экономической эффективности производства мяса, полученного от бычков на откорме.

На основании диссертации опубликовано 15 научных работ, в т.ч. 2 статьи – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ и 2 статьи –

в изданиях, индексируемых в международной информационно-аналитической системе научного цитирования Scopus и Web of Science.

Работа изложена на 112 страницах компьютерного текста, содержит 39 таблиц, 3 рисунка. Список литературы включает 257 источников, из них 32 – на иностранных языках.

Наиболее существенные результаты, полученные, лично соискателем заключаются в том, что экспериментальные данные пополняют научные сведения по совершенствованию использования кормовых добавок, содержащие кремний в кормлении молодняка крупного рогатого скота, повышения их продуктивности, улучшения качества получаемой продукции и экономических показателей её производства.

Автором установлено, что введение в рацион бычков на откорме различных доз кормовой добавки «КореМикс» способствовало повышению конверсии питательных веществ кормов в мясную продукцию, интенсивности их роста и развития, убойных качеств и качества говядины. Наиболее оптимальные результаты достигнуты при введении в рацион бычков кремнийорганической добавки в дозе 2,5 кг на 1 тонну комбикорма.

Установлено превосходство молодняка, потреблявшего кормовую добавку, над аналогами контрольной группы по коэффициентам переваримости питательных веществ кормов.

Показатели коэффициентов переваримости сухого вещества у бычков I, II, III опытных групп были выше, чем у аналогов из контрольной группы, соответственно на 0,71; 0,88 и 1,02%; органического вещества – на 0,96; 1,23 и 1,40%; сырого протеина – на 1,56; 1,79 и 2,12%; сырого жира – на 0,57; 0,83 и 1,04%; сырой клетчатки – на 1,48; 1,62 и 1,96%.

В результате балансового опыта автором было установлено, что бычками опытных групп было принято азота больше, чем сверстниками, не потреблявших кормовую добавку «КореМикс», на 4,70 кг, или 3,06% ($P>0,95$), 5,84 г, или 3,80% ($P>0,95$), и 6,24 г, или 4,06% ($P>0,95$).

При этом из принятого азота бычки, получавшие с рационом «КореМикс», переваривали и усваивали азота больше в сравнении с аналогами контрольной группы, что свидетельствовало о положительном балансе азота в организме подопытного молодняка. Коэффициент использования кальция организмом бычков опытных групп был выше, чем в контроле, на 0,82; 1,19 и 6,68%, фосфора – на 1,42; 2,00 и 2,28%.

По абсолютному приросту живой массы бычки опытных групп превышали своих контрольных сверстников на 14,9 кг ($P>0,95$), 23,0 ($P>0,95$) и 27,2 кг ($P>0,99$), по среднесуточному – на 49,6 г ($P>0,95$), 76,6 ($P>0,99$) и 90,6 г ($P>0,999$).

Состав крови молодняка животных, получавших исследуемую кормовую добавку, превосходил аналогов из группы контроля по таким наиболее важным показателям как: концентрация гемоглобина крови, белковые фракции крови, аминокислотный состав. Так, белковый индекс крови, повысился у молодняка опытных групп в сравнении с контролем на 0,03; 0,04 и 0,05. Незаменимых аминокислот в крови особей, получавших с рационом «Коре-

Микс», было больше, чем в крови аналогов из контроля, на 0,09; 0,13 и 0,12%, заменимых – меньше соответственно на 0,23; 0,26 и 0,34%.

Установлено, что бычки, потреблявшие кормовые добавки в дозах 1; 1,5 и 2,5 кг на тонну комбикорма превосходили по живой массе аналогов из контрольной группы во все периоды роста. Так, абсолютный прирост живой массы бычков опытных групп был больше, чем у сверстников из контроля, на 14,9 ($P>0,95$), 23,0 ($P>0,95$) и 27,2 кг ($P>0,99$), среднесуточный – на 49,6 ($P>0,95$), 76,6 ($P>0,99$) и 90,6 г ($P>0,999$).

Исследования автора показали, что убойная масса бычков, потреблявших кормовую добавку, в связи с интенсивным отложением в организме внутреннего жира сырца была больше, чем в контрольной группе, на 12,9 кг, или 5,11% ($P>0,99$); 18,91 кг, или 7,49% ($P>0,99$), и 22,5 кг, или 8,91% ($P>0,999$), а убойный выход – на 0,92; 1,32 и 1,51% соответственно.

В тушах бычков I, II, III опытных групп мякоти содержалось больше в сравнении с контрольными аналогами, соответственно на 9,5 кг, или 5,01% ($P>0,95$); 13,9 кг, или 7,33% ($P>0,99$), и 16,7 кг, или 8,81% ($P>0,999$). Выход мякоти в тушах животных опытных групп был выше соответственно на 0,38; 0,40 и 0,52%. В связи с этим у молодняка опытных групп повысился индекс мясности соответственно на 1,69; 1,85 и 2,49%.

Анализ химического состава мяса показал, что сухого вещества в средней пробе мякоти туш и длиннейшей мышце спины молодняка опытных групп содержалось больше в сравнении с аналогами из контроля на 1,22; 1,73 и 2,09% ($P>0,95$) и на 0,51 ($P>0,95$), 1,16 ($P>0,99$) и 1,43% ($P>0,99$) соответственно.

Автором установлено, что введение в рацион бычков испытуемой добавки способствовало повышению содержания кремния в мясе соответственно по группам относительно аналогов из контроля на 5,23 мкг/г, или 24,35%; 8,45 мкг/г, или 39,34% ($P>0,95$), и 14,14 мкг/г, или 65,83% ($P>0,99$).

Проведённые соискателем исследования свидетельствуют о значительной эффективности применения при выращивании бычков на мясо кремнийсодержащей кормовой добавки. Это даёт возможность снизить затраты корма на единицу продукции, себестоимость получаемой продукции и повысить уровень рентабельности.

Следует отметить, что основные положения работы можно использовать для лекционных курсов, практических и семинарских занятий в учебном процессе студентов профильных высших учебных заведений.

В целом по актуальности темы, объёму проводимых исследований, достоверности и обоснованности предложений производству, диссертационная работа и автореферат Х.Б. Гаряевой отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Соответствие диссертационной работы специальности. Представленная диссертационная работа выполнена в рамках паспорта специальности 06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, пункт 8 – «Разработка методов повышения продуктивных и воспро-

06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, пункт 8 – «Разработка методов повышения продуктивных и воспроизводительных качеств скота»; пункт 9 – «Разработка методов повышения качества продукции сельскохозяйственных животных»; пункт 12 – «Разработка режимов содержания и кормления сельскохозяйственных животных в условиях различных технологий».

Автореферат диссертации Гаряевой Хонгр Бадмаевны соответствует содержанию диссертации и не имеет расхождений в табличном материале. По содержанию и оформлению диссертация и автореферат соответствуют Положению ВАК Минобрнауки России.

Оценивая в целом диссертационную работу положительно, считаем необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недостатки:

1. Желательно было бы в диссертации и автореферате дать более полную информацию о кормовой добавке «КореМикс» (состав, производитель, стоимость).

2. В работе приведены данные о балансе в организме бычков азота, кальция и фосфора. Целесообразно было бы изучить и баланс кремния.

3. Соискателю необходимо дать пояснение в связи с чем интенсивность роста бычков, потреблявших «КореМикс», при производственной проверке в племрепродукторе НАО п/з «Кировский» Яшкульского района была ниже, чем у сверстников в опыте, проведенном в ОАО «Шуруповское» Фроловского района Волгоградской области.

4. В работе встречаются опечатки, погрешности технического характера, неудачные выражения.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Гаряевой Хонгр Бадмаевны на тему: «**Эффективность использования новой кормовой добавки «КореМикс» при производстве говядины**», является целостной, законченной научно-исследовательской работой, выполненной на высоком методическом и научном уровне с использованием современных методов анализа. Она посвящена решению важных задач – повышению полноценности рационов за счёт введения в рационы кормления молодняка крупного рогатого скота, выращиваемых на мясо, кормовой добавки «КореМикс», увеличению производства и улучшению качества говядины.

Диссертация и автореферат Гаряевой Х.Б. на тему: «Эффективность использования новой кормовой добавки «КореМикс» при производстве говядины», полностью отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления Правительства РФ от 20 июня 2011, № 475), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор достоин присуждения учёной степени кандидата сельскохозяй-

ственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Диссертация и автореферат рассмотрены и обсуждены на расширенном заседании научных сотрудников и специалистов отдела технологии мясного скотоводства и производства говядины ФГБНУ «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук» (протокол № 2 от 25 марта 2019 г.).

Заведующий отделом технологии мясного скотоводства и производства говядины Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук» (ФГБНУ БНЦ БСТ РАН), доктор сельскохозяйственных наук, профессор
28 марта 2019 г.

Анатолий Васильевич
Харламов

460000 г. Оренбург, ул. 9 Января, 29
Тел. (3532) 43-46-41,
e-mail: vniiims.or@mail.ru

Подпись А.В. Харламова заверяю:
Руководитель кадровой службы

Светлана Александровна
Александрова

С отрывком документа 15.04.2019г. Лиф / Тарлева К.В.